Дело № 1-87/2024 

Поступило в суд 19 апреля 2024 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ордынское 17 мая 2024 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Прибыткова С.Г. единолично, 

при секретаре Карловой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ордынского района 

Новосибирской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Жемчуговой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2  Рашида оглы, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея права заниматься предпринимательской деятельностью, а также не представляя юридическое лицо, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно в соответствии со ст. 12 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, в соответствии со ст. 18 указанного Федерального закона, согласно которого виды деятельности по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, вопреки указанному законодательству, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, находясь на 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 12, 18 Федерального Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», у неустановленного следствием лица незаконно закупил алкогольную продукцию, а именно 420 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «Охота и Рыбалка в Сибири», емкостью 0,5 л каждая, заполненные спиртсодержащей жидкостью, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, не имея лицензий на осуществление данного вида деятельности, в целях дальнейшего хранения и перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере. Продолжая реализовывать указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО2, находясь на 

<

адрес>, действуя умышлено, преследуя корыстную цель, направленную на хранение и перевозку алкогольной продукции, незаконно приобретенную алкогольную продукцию, а именно 420 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «Охота и Рыбалка в Сибири», емкостью 0,5 л каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, не имея лицензий на осуществление данного вида деятельности, в целях дальнейшего хранения и перевозки, упакованные в 21 коробку, перегрузил в свой личный автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак «№», где стал хранить ее до момента ее изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МО МВД России «Ордынский». После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь на 

<

адрес>, действуя умышлено, преследуя корыстную цель, направленную на перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, сел в свой личный автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак «№», и управляя указанным автомобилем, в котором находилась незаконно приобретенная и хранящаяся указанная алкогольная и спиртосодержащая продукция, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, не имея лицензий на осуществление данного вида деятельности, в крупном размере, в целях дальнейшего хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции в личных целях, упакованная в 21 коробку, выехал от 

<

адрес> и стал передвигаться по автомобильным дорогам 

<

адрес>, тем самым перевозил алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательная, в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками МО МВД России «Ордынский» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут на 84 км автомобильной дороги «К-17Р» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 50 минут, сотрудниками МО МВД России «Ордынский» в ходе осмотра указанного автомобиля, находящегося рядом с МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, у ФИО2, была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно 420 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «Охота и Рыбалка в Сибири», емкостью 0,5 л каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, не имея лицензий на осуществление данного вида деятельности. В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции (водки), при содержании этилового спирта в готовой продукции свыше 28 %об, но менее 38%об, с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляет 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции. Учитывая, что общая стоимостью изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции превышает 100000 рублей (420 бутылок водки «Охота и рыбалка в Сибири» х 281 рубль = 118 020, 00 рублей), то в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ, закупка, хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершены в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом деянии признал, от дачи показаний отказался. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут в ходе разговора ранее неизвестный мужчина по имени Свидетель №1 предложил ему купить у него водку. Водку он решил приобрести для того, что бы залить ее в систему отопления своего частного дома, расположенного в 

<

адрес> (для личного пользования). Он проехал на 

<

адрес>, где возле дома культуры водку перегрузили с автомобиля продавца в его автомобиль, всего 21 коробку по 20 бутылок в каждой, объемом по 0,5 литров. Всего было 420 бутылок водки. После чего он передал мужчине денежные средства в сумме 31500 рублей. Каких-либо документов на данную алкогольную продукцию ему мужчина не выдавал, он не знал, что требуются какие- либо документы. Затем он решил приобретенную водку увезти домой в 

<

адрес>. Он двигался по автодороге «Новосибирск - Ордынское - Камень на Оби» на своем автомобиле. Проезжая мимо 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. В ходе проверки документов сотрудники полиции спросили, что он перевозит, на что он сказал, что везет водку. Сотрудники полиции визуально осмотрели бутылки водки и увидели, что на них отсутствовали акцизные марки, попросили предъявить документы на водку, но он пояснил, что данных документов у него нет, и он не знал, что они требуются. После этого на место приехали сотрудники полиции. Следователем был осмотрен его автомобиль в присутствии двух понятых. В ходе осмотра коробки с водкой, а также его автомобиль были изъяты. Затем следователь составила протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний в ходе осмотра ни от кого не поступило. (л.д. 127-130, 150-153)

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в суде.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Ордынский», который показал, что ДД.ММ.ГГГГ на 84 километре автодороги «К17-Р», в 12 часов 40 минут был остановлен автомобиль марки «КИА РИО» под управлением ФИО2, которому было предложено провести досмотр его автомобиля, на что водитель возражать не стал. В ходе проведения досмотра указанного автомобиля с участием двух понятых им было обнаружено 21 картонная коробка с алкогольной продукцией, а именно водка «Охота и рыбалка в Сибири», в количестве 420 штук, объемом 0,5 л. Он попросил ФИО2 предъявить документы на алкоголь, но водитель сообщил, что документы на алкоголь у него отсутствуют. (л.д.109-111)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов он был приглашен в качестве понятого. В ходе осмотра также участвовал еще один понятой и собственник автомобиля. В ходе осмотра салона и багажного отделения автомобиля были обнаружены 21 картонная коробка в которых находилось по 20 бутылок объемом 0,5 литра в каждой со спиртосодержащей продукцией. Водитель автомобиля в ходе осмотра пояснил, что данные коробки принадлежат ему. (л.д.112-114)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, для участия в досмотре автомобиля. В ходе досмотра салона и багажного отделения автомобиля были обнаружены 21 картонная коробка в которых находилось по 20 бутылок объемом 0,5 литра в каждой со спиртосодержащей продукцией. Водитель автомобиля в ходе досмотра пояснил, что данные коробки принадлежат ему. (л.д.116-118) 

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при досмотре автомобиля «КИА РИО», г/н «№» были выявлены 21 коробка, с немаркированной водкой «Охота и рыбалка в Сибири». (л.д.18)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен салон и багажное отделение автомобиля «КИА РИО», обнаружена немаркированная алкогольная продукция в количестве 420 бутылок. (л.д.20-27)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкости в трех бутылках с наименованием «Охота и Рыбалка в Сибири» являются спиртосодержащими, изготовленными на основе спирта этилового, крепостью по 30,6 % об. каждая. Жидкости содержат летучие микропримеси: ацетальдегид, метанол, сложные эфиры (этилацетат) и сивушные масла (2-пропанол, 1-пропанол, изоамилол). Представленные на экспертизу жидкости в трех бутылках с наименованием «Охота и Рыбалка в Сибири» требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые», действующие на территории РФ, не соответствуют. (л.д.58-60)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общая стоимость алкогольной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ с учетом Приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и Приложения к нему по ценам розничной продажи продукции (с НДС и акцизом) для водки «Охота и рыбалка в Сибири», изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 30,6 об% в количестве 420 бутылок, объемом 0,5 литра, составляет не менее 118 020,00 рублей. (л.д.67-68) 

В совокупности изложенные доказательства позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО2 в закупке, хранении и в перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере. Данные доказательства являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными, согласующимися между собой и с иными материалами дела. 

В соответствии со ст. 18 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» деятельность, связанная с закупкой, хранением, перевозкой алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат обязательному лицензированию.

Закупка, хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии ФИО2 осуществлены в крупном размере, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей. При этом стоимость изъятой у ФИО2 продукции составляет 118020 рублей.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.171.3 УК РФ - закупка, хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2, характеризующегося положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, наличие на иждивении двух малолетних и двух несовершеннолетних детей, письменные признательные объяснения подсудимого, данные им до возбуждения уголовного дела в момент обнаружения сотрудниками полиции алкогольной продукции, учитываются судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. (л.д. 28).

Учитывая цели и мотивы преступления, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, суд признает совокупность указанных смягчающих обстоятельств по делу как исключительными, в связи с чем, применению подлежат положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ, о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Преступление, совершенное ФИО2, законом отнесено к категории небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступления не имеется. Согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ в случае совершения преступления небольшой тяжести впервые, наказание в виде лишения свободы не применяется.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, его поведение после совершения преступления и в суде, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного, конкретных обстоятельств дела, исключительных обстоятельств, материального положения подсудимого и его многодетной семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный вменяемой статьей. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Постановлением Ордынского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащий подсудимому автомобиль. Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ предусмотрена конфискация орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии осуществлялась подсудимым на автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак «№». Указанный автомобиль согласно свидетельству о регистрации принадлежит на праве собственности ФИО2 (л.д. 29-30), следовательно, данный автомобиль, хранящийся на территории МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подлежит конфискации. Доказательств того, что указанный автомобиль находится в залоге и является единственным источником дохода ФИО2 суду не представлено, в связи с чем у суда нет оснований полагать, что данные обстоятельства имеют быть место. 

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к мнению, что три пустые бутылки с наименованием «Охота и Рыбалка в Сибири», находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ордынский», следует уничтожить. 

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия на оплату услуг адвоката, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет осужденного, оснований для освобождения ФИО2 от возмещения процессуальных издержек суд не находит. Мера пресечения по делу не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2  Рашида оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу арест, наложенный постановлением Ордынского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак «№», снять, и указанный автомобиль, хранящийся на территории МО МВД России «Ордынский» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: три пустые бутылки с наименованием «Охота и Рыбалка в Сибири», находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ордынский», после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Взыскать в доход федерального бюджета с ФИО2  Рашида оглы в счет возмещения процессуальных издержек, понесенных в ходе предварительного следствия на оплату услуг адвоката, денежную сумму в размере 5925 (пять тысяч девятьсот двадцать пять) рублей 60 копеек.

Мера пресечения по делу не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области); Банк получателя Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск, ИНН:

<

***>, КПП:540601001, БИК:045004001, счет: 401 01 810 900000010001, КБК 188 116 03121010000140, ОКТМО:50642151, УИН 18855422010170001192.

Председательствующий судья С.Г. Прибытков